
 

Delibera 29 del 09022024 Costituzione in giudizio TAR Ricorso Enpa sito 

COMITATO DI GESTIONE 

ATC n.7 “GROSSETO SUD” 

Delibera n.29 del 09/02/2024 

rif. verb. N. 02/2024 

 

COSTITUZIONE IN GIUDIZIO DINANZI AL TAR  

NEL PROCEDIMENTO ENPA, LNDC E VITADACANI 

 

Dei componenti il consesso risultano presenti: Presente Assente 

Annoli Cristian (designato dalla CIA) x  

Veronesi Ilario (designato da Confagricoltura) x  

Toccaceli Fabio (designato da Coldiretti) x  

Mazzuoli Gianluca (designato da FIDC Toscana) x  

Bisconti Andrea (designato da FIDC Toscana) x  

Caccio’ Alessandro (designato da ANLC) x  

Memmi Alessandro (designato dalle ass.ni di protezione ambientale) x  

Guidoni Andrea (consigliere del Comune di Grosseto) x  

Lazzeroni Emiliano (consigliere del Comune di Santa Fiora) x  

 

IL COMITATO DI GESTIONE DELL’ATC GROSSETO SUD N.7 

 

VISTA la Legge 11 febbraio 1992, n.157 recante Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma 

e per il prelievo venatorio; 

VISTA la L.R.T. 3/1994 di recepimento della L.157/92 e s.m.i. e richiamato il DPGR 36/2022; 

PRESO ATTO che in data 05/12/2023, registrato al ns prot. con n. 1667/2023, è stato notificato a questo 

Ambito il Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di E.N.P.A., LNDC ANIMAL 

PROTECTION e VITADACANI Associazione a tutela dei diritti animali ODV, contro Regione Toscana, 

Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica, ISPRA ed Ente Parco Nazionale Arcipelago Toscano, 

e nei confronti di ATC 7 Gr Sud, per la sospensione e l’annullamento degli atti propedeutici al prelievo 

selettivo del muflone all’Isola del Giglio; 

VERIFICATO che: 

-in data 22/12/2023 la Regione Toscana ha presentato Atto di Opposizione, chiedendo la trattazione del 

ricorso straordinario in sede giurisdizionale, avanti al competente Tribunale Amministrativo Regionale; 

-in data 07/02/2024, al ns prot. con n. 293, le sopracitate ricorrenti hanno dato avviso del deposito presso 

il TAR della Toscana dell’atto di trasposizione in sede giurisdizionale di ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica e di costituzione in giudizio con istanza cautelare; 

CONSIDERATO che, nella stessa data, l’ufficio ha provveduto a richiedere, al legale convenzionato, 

Avv.Loriano Maccari, preventivo di spesa per eventuale costituzione in giudizio e che lo stesso ha trasmesso 

proposta di costituzione, registrata al ns prot. con n. 288, per un importo di € 2.137,60; 

RITENUTO che il preventivo presentato sia congruo per l’incarico da assumere; 

ACCERTATA la copertura economica nel Bilancio di Previsione 2024, la cui bozza è stata approvata nella 

seduta del Comitato svoltasi in data 17/11/2023 con Delibera 124; 

all’unanimità dei voti 



 

Delibera 29 del 09022024 Costituzione in giudizio TAR Ricorso Enpa sito 

  D E L I B E R A 

L’accettazione del preventivo di spesa di cui in premessa al ns prot. 288 del 07/02/2024; 

Di dare mandato al Presidente di rendere efficace la presente decisione, dando mandato di costituzione in 

giudizio all’Avv.Loriano Maccari; 

Di rendere immediatamente esecutiva la presente delibera, dato il carattere di necessità e urgenza.   

 

     Firmato all’originale 

Il Segretario                Il Presidente  

          Ilario Veronesi                           Alessandro Cacciò   


